



Ir paredzēts, ka 2013. gada 25. oktobrī Latvijā sāks darboties ilgi gaidītais Ārstniecības riska fonds. Tajā pacienti varēs pieteikties kompensācijām par nodarīto kaitējumu veselībai ārstu kļūdu dēļ.

Ārstniecības riska fonda līdzekļus veidos ārstniecības riska maksājumi un regresa kārtībā atgūtie fonda līdzekļi. Maksājumus fondā veiks ārstniecības iestādes.

Kad Latvijā tiks izveidots Ārstniecības riska fonds, tad pacienti, kam būs nodarīts kaitējums veselībai vai dzīvībai, kā arī morālais kaitējums, varēs vērsties tieši fondā, lai saņemtu atlīdzību, nevis doties uz tiesu, kas ir laikietilpīgs process. Atlīdzību no Ārstniecības riska fonda izmaksās no 2014. gada 1. maija par kaitējumu, kas nodarīts pacientam pēc 2013. gada 25. oktobra. Ministru kabineta noteikumu projektā "Noteikumi par ārstniecības riska fonda izveidi" tiek plānots, ka visas ārstniecības iestādēs pacientiem būs iespējams saņemt atlīdzības pieprasījuma veidlapas. Veidlapas būs pieejamas arī Nacionālajā veselības dienestā un Veselības inspekcijā.

Lai saņemtu atlīdzību par pacienta dzīvībai vai veselībai nodarīto kaitējumu, kā arī morālo kaitējumu, pacientam ar iesniegumu būs jāvēršas Veselības inspekcijā, kā arī Veselības inspekcija būs atbildīgā iestāde, kas izvērtēs un sniegs atzinumu par personas veselībai un dzīvībai nodarītā kaitējuma apmēru, kā arī sekām, kas iestājušās morālā kaitējuma rezultātā. Pacientu tiesību likuma 16.panta otrajā daļā norādīts, ka no Ārstniecības riska fonda pacientiem būs tiesības saņemt atlīdzību par

-dzīvībai vai veselībai nodarīto kaitējumu (nodarītā kaitējuma apmērā, bet ne vairāk kā

100 000 latu

);

-nodarīto morālo kaitējumu (nodarītā kaitējuma apmērā, bet ne vairāk kā **5000 latu**).

Jāatceras, ka atlīdzību izmaksās tikai par tiem kaitējumiem, kas pacientam nodarīti **pēc 2013.gada 25.oktobra**

Gadījumā, ja uzskatiet, ka Jums ir nodarīts kaitējums veselībai vai dzīvībai, kā arī morālais kaitējums **līdz 2012. gada 25. oktobrim**, varat vērsties uz bezmaksas konsultāciju pie mūsu speciālistiem, kas palīdzēs rast risinājumu, un ieteiks kā saņemt atlīdzību.

